
pentru cetăţean, pentru bunăstare 
 

     
 

 
 

                                                                                              

                                                                     

 
 

 

 

 

 

PRIMARIA A FOST CERTIFICATĂ ISO 9001-2008 

PRIVIND SISTEMUL DE MANAGEMENT AL 

CALITĂŢII ÎN URMA AUDITULUI DE CERTIFICARE 
DE CĂTRE ORGANISMUL ACREDITAT PENTRU 
CERTIFICAREA SISTEMELOR DE MANAGEMENT 

AL CALITĂŢII SR EN 45012 “AEROQ” 

---------------------------------------------------------------------------- 
Bd. Banu Manta nr. 9, Sectorul 1 Bucureşti; 011222 

Tel. +40-21 319 10 13; Fax: +40-21 319 10 06 
Email: registratura@primarias1.ro 

http://www.primariasector1..ro 

PRIMAR 

 
 
 
 
 

DISPOZI IAăNR. 1454 / 25.03.2016 
 
 
 

Având în vedere art.39, alin. (1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art.68, alin.(1), coroborat cu art.115, alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

PRIMARUL SECTORULUI 1 
 
 

DISPUNE: 
 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 1, în şedinţă ordinar , în data de  
31.03.2016,  ora 14.00,  în  sala de şedinţă a Primăriei Sectorului 1, situată în B-dul Banu Manta nr.9, 
Sector 1, cu următoarea ordine de zi: 

 
1. Proiectădeăhot râre pentru modificarea Anexei nr. 1 a Hotărârii Consiliului Local Sector 1 

nr.133/28.07.2015 privind aprobarea indicatorilor tehnico–economici aferenţi obiectivelor de 
investiţii din cadrul programelor de extindere reţele publice de apă şi canalizare pe unele străzi 
ale Sectorului 1 al municipiului Bucureşti – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

2. Proiectă deă hot râre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 
tehnico-economici ai investiției „Amenajare, reabilitare și amplasare obiect de artă plastică 
urbană în Parcul Kiseleff” – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

3. Proiectă deă hot râreă privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiţie ”Execuție vitralii la Capela din cadrul Complexului Social de Servicii Sf. Ecaterina” 
– Primarul sectorului 1 al municipiului București 

4. Proiectădeăhot râre privind  aprobarea rectificării bugetului  general consolidat de  venituri  şi  
cheltuieli pe titluri, articole și alineate pentru anul 2015 al  Consiliului  Local  Sector 1 – 
Primarul sectorului 1 al municipiului București 



 

5. Proiectădeăhot râre privind aprobarea conturilor de execuţie pe surse de finanţare, situaţiile 
financiare, inclusiv anexele la acestea la data de 31 decembrie 2015 – Primarul sectorului 1 al  
municipiului București 

6. Proiectă deă hot râre prin care se solicită Consiliului General al Municipiului Bucureşti 
împuternicirea expresă în vederea asocierii Consiliului Local al Sectorului 1 cu Ministerul 
Apărării Naţionale – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

7. Proiectădeăhot râre privind împuternicirea domnului Vlad Roşca – director al Administraţiei 
Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1 să semneze cu 
reprezentanţii Sindicatului Angajaţilor Administraţiei Publice Locale Sector 1, Contractul 
Colectiv de Muncă încheiat la nivelul Administraţiei Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi 
Unităţilor Sanitare Publice Sector 1 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

8. Proiectădeăhot râre privind aprobarea numărului și cuantumului burselor de merit, burselor de 
performanță, burselor de studiu și burselor de ajutor social pentru elevii de la cursurile cu 
frecvență din învățământul preuniversitar de stat  Sector 1  pentru semestrul al II-lea  al anului 
școlar 2015 -2016 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

9. Proiectădeăhot râreăprivind schimbarea destinației unor spații situate la parterul imobilului din 
Strada Piața Amzei nr. 13 din Sectorul 1 al Municipiului București - Primarul sectorului 1 al 
municipiului Bucureşti 

10. Proiectă deă hot râreă pentru aprobarea Regulamentului privind inițierea, organizarea și 
derularea programelor/proiectelor în domeniile social-cultural și recreativ pe raza Sectorului 1 
al Municipiului București – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

11.  Proiectădeăhot râreăprivind aprobarea Statului de funcţii al Administraţiei Domeniului Public 
Sector 1 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

12. Proiectădeăhot râreăprivind aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentului de 
organizare şi funcţionare ale Complexului Multifuncţional Caraiman – Primarul sectorului 1 al 
municipiului Bucureşti 

13. Proiectădeăhot râreăprivind  aprobarea costului mediu lunar de întreţinere în cadrul Centrului 
Multifuncţional Phoenix din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 1 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

14. Proiectă deă hot râreă privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere/copil protejat în 
cadrul structurilor de tip rezidenţial, complex social de servicii tip creşă şi în sistemul de 
asistenţă maternală din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

15. Proiectădeăhot râre privind stabilirea costului mediu lunar al cheltuielilor/beneficiar în cadrul 
centrelor de îngrijire şi asistență pentru persoanele cu dizabilități din structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 – Primarul sectorului 1 al 
municipiului București 

16. Proiectădeăhot râreăprivind stabilirea costului mediu lunar al cheltuielilor/beneficiar în cadrul 
Centrului de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică cu Structuri Pavilionare, compus din 
Modulul Pavilionar de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Milcov și Modulul 
Pavilionar de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Sf. Mina din structura Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 – Primarul sectorului 1 al 
municipiului București 
 



 

17. Proiectă deă hot râre privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere/beneficiar pentru 
decontarea cheltuielilor şi a costului mediu lunar de întreţinere/beneficiar pe baza căruia se 
stabileşte contribuţia lunară de întreţinere în cadrul Complexului Social de Servicii Străuleşti şi 
Complexul Social de Servicii Odăi din structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1 – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

18. Proiectădeăhot râreăprivind aprobarea desfăşurării activităţii „Prietenul meu de altă etnie”, cu 
ocazia zilei internaţionale a romilor – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

19. Proiectădeăhot râreăprivind implementarea de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1 a Proiectului ”România frumoasă”   – Primarul sectorului 1 al 
municipiului București 

20. Proiectădeăhot râreăprivind transmiterea folosinţei gratuite a spaţiului în suprafaţă de  93,7 mp 
din imobilul situat în Bucureşti, Sector 1, Str. Ion Slătineanu nr. 16,  aflat în administrarea  
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, pentru o perioadă de 5 
(cinci) ani , către Filiala Sector 1 a Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România, în scopul 
desfăşurării activităţii – Primarul sectorului 1 al municipiului București 

21. Proiectă deă hot râre privind darea în folosinţă gratuită, către Fundația Institutul Naţional 
Democrat pentru Afaceri Internaţionale România, pentru o perioadă de 5 (cinci) ani, a spaţiului 
în suprafaţă de  31, 5 mp din incinta Complexului Social de Servicii Sf. Ecaterina, Pavilion 3, 
parter, aflat în folosinţa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, 
în scopul derulării proiectelor şi programelor de interes public – Primarul sectorului 1 al 
municipiului București 

22. Hot râreăprivind alegerea preşedintelui de şedinţă 
23. Diverse 

 
 

PRIMAR, 
delegare de atribuţii conform art.57, alin.(2) din Legea nr.215/2001, 

Viceprimarul sectorului 1 al municipiului Bucureşti, 
 

VASILEăMO OC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
AVIZEAZ ăPENTRUăLEGALITATE, 

SECRETARUL SECTORULUI 1, 
 

REMUS ALEXANDRU MOLDOVEANU 
 
 
 
 

 
 
 

AVIZ FAVORABIL, 
SERVICIULăLEGISLA IEăȘIă 

SPA IIăCUăALT ăDESTINA IEăDECÂTăCEAăDEăLOCUIN , 
 

ŞefăServiciu, 
Florentina Mehedin u 

 

 
 
 
 

 
Întocmit, 

ServiciulăSecretariatăGeneral,ăAudien e, 
ŞefăServiciu, 

 Georgeta Raportaru
 
 


	DISPOZIŢIA NR. 1454 / 25.03.2016
	PRIMARUL SECTORULUI 1
	DISPUNE:

